Мотивированный апелляционный 

приговор

 изготовлен 17 октября 2024 года.

Председательствующий Палкин А.С. Дело № 22-5768/2024

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 10 октября 2024 года

Судебная коллегия по уголовным делам Свердловского областного суда в составе: 

председательствующего Шестакова С.В.,

судей Серебряковой Т.В., Леонтьевой М.Ю.

при секретарях судебного заседания Жилиной С.О., Тавафиевой Л.Р.,

с участием: 

осужденного ФИО1, 

его защитника – адвоката Гилевой Н.Ю., 

прокуроров апелляционного отдела прокуратуры Свердловской области Бажукова М.С., ФИО2,

рассмотрела в открытом судебном заседании с применением системы видеоконференц-связи уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Асбестовского городского суда Свердловской области от 08 мая 2024 года, которым

ФИО1, родившийся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданин ..., ..., ..., ..., ..., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ..., 

судимый приговором Красноуральского городского суда Свердловской области от 01 декабря 2010 года по ч. 3 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 08 лет, освобожденный 08 мая 2018 года по отбытии наказания, 

осужден:

- по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 09 лет, 

- по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 09 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 лет,

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 02 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставлена без изменения.

Срок наказания ФИО1 постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания зачтено время содержания ФИО1 под стражей с 14 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

С ФИО1 в доход федерального бюджета взысканы процессуальные издержки в размере 7307 рублей 10 копеек.

Заслушав доклад судьи Серебряковой Т.В., выступления осужденного ФИО1, адвоката Гилевой Н.Ю., просивших об изменении приговора, мнение прокуроров Бажукова М.С., ФИО2, просивших приговор суда оставить без изменения, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

указанным приговором ФИО1 признан виновным:

- в незаконном сбыте Я. наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 0,59 грамма, т.е. в значительном размере, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- в незаконном сбыте У. и Ю. наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 0,74 грамма, т.е. в значительном размере, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона общей массой 35,01 грамма, т.е. в крупном размере, наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) массой 4,54 грамма, т.е. в крупном размере, наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 0,37 грамма, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору;

- в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 0,52 грамма, т.е. в значительном размере, а также вещества, содержащего наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,278 грамма, т.е. в значительном размере.

Преступления совершены в г. Асбесте Свердловской области при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании суда первой инстанции ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 выражает несогласие с приговором, считает его незаконным, необоснованным и несправедливым, постановленным с существенными нарушениями уголовного и уголовно-процессуального законов. Автор жалобы ссылается на то, что фактически он занимался перевозкой наркотических средств, поэтому его действия квалифицированы неверно. Осужденный считает, что предварительное расследование проведено неполно и с нарушениями закона. Так, во время следственного эксперимента 19 ноября 2023 года отсутствовали защитник и понятые. В ходе судебного следствия не были допрошены понятые, которые присутствовали на следственном эксперименте 15ноября 2023 года и которые могли подтвердить, что он добровольно показывал места расположения «закладок» с наркотическими средствами. ФИО1 полагает, что судом не в полной мере учтены смягчающие наказание обстоятельства, среди которых прочные социальные связи, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, о которых он заботился, постоянное место работы и стабильный заработок, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья, .... Автор жалобы просит приговор изменить, смягчить назначенное ему судом наказание.

В возражениях на апелляционную жалобу заместитель прокурора г.Асбеста Цыганкова О.А. полагает обжалуемое судебное решение законным и обоснованным, просит апелляционную жалобу оставить без удовлетворения.

Изучив материалы уголовного дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционной жалобе осужденного, в возражениях прокурора, заслушав мнения сторон, судебная коллегия считает приговор Асбестовского городского суда Свердловской области от 08 мая 2024 года в отношении ФИО1 подлежащим отмене по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 389.19 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд при рассмотрении дела в апелляционном порядке не связан с доводами апелляционной жалобы и вправе проверить производство по делу в полном объеме.

Согласно ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации основаниями отмены судебного решения в апелляционном порядке являются существенное нарушение уголовно-процессуального закона, а также неправильное применение уголовного закона.

По мнению судебной коллегии, такие нарушения по настоящему уголовному делу установлены.

В силу ч. 2 ст. 297 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приговор признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и основан на правильном применении уголовного закона.

В соответствии со ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопросы: доказано ли, что деяние совершил подсудимый; является ли это деяние преступлением и какими пунктами, частью, статьей Уголовного кодекса Российской Федерации оно предусмотрено, а также разрешает и другие вопросы.

При этом в силу ст. 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора, кроме описания преступного деяния, признанного судом доказанным, должна содержать обоснование принятых судом решений по всем вопросам, указанным в ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе и по вопросам квалификации действий подсудимого, а также должна содержать доказательства, на которых основаны выводы суда в отношении подсудимого.

По смыслу закона, выраженному в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать выводы суда относительно квалификации преступления по той или иной статье уголовного закона, ее части и пункту с изложением диспозиции, предусмотренной ими.

Суд первой инстанции при постановлении обвинительного приговора в отношении ФИО1 данные требования уголовно-процессуального закона по двум преступлениям, предусмотренным п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, выполнил не в полном объеме и не дал надлежащую юридическую оценку действиям осужденного. 

Посчитав доказанным, что указанные преступления имели место и совершены осужденным, в описательно-мотивировочной части приговора при квалификации действий ФИО1 суд указал, что по данным фактам действия ФИО1 следует квалифицировать по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Вместе с тем, диспозиция ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является альтернативной в части предмета преступления, поскольку предусматривает сбыт наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Указание только на статьи уголовного закона, по которым осужден ФИО1, данное нарушение закона не устраняет. Несмотря на это, суд при квалификации действий осужденного не указал предмет преступления – наркотические средства. 

Кроме того, по мнению судебной коллегии, суд первой инстанции, допросив в судебном заседании свидетелей, огласив показания осужденного ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, исследовав письменные доказательства, в приговоре необоснованно сократил содержание исследованных доказательств, часть исследованных доказательств в приговоре не привел, хотя они имеют важное значение для всестороннего рассмотрения настоящего дела. Таким образом, при составлении приговора судом были нарушены требования ст. 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Однако судебная коллегия находит, что судом первой инстанции не было допущено каких-либо существенных процессуальных нарушений при исследовании представленных сторонами доказательств, поэтому доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании суда первой инстанции, наряду с доказательствами, исследованными непосредственно судебной коллегией, могут быть использованы и оценены для разрешения в суде апелляционной инстанции уголовного дела с постановлением апелляционного приговора.

Судебной коллегией установлено, что ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

В начале августа 2023 года у ФИО1, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что данные действия посягают на безопасность здоровья граждан, ФИО1 в сети «Интернет» в приложении для обмена электронными сообщениями «Теlеgrаm» (далее по тексту – приложение «Telegram»), где у него имеется аккаунт под псевдонимом «...», привязанный к абонентскому номеру телефона 

<

№>, достиг договоренности с неустановленными лицами, зарегистрированными в том же мессенджере «Telegram» под псевдонимами «...», «...», «...», и незаконно сбывающими наркотические средства посредством сети «Интернет» через вышеуказанный мессенджер с аккаунтов «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств, тем самым вступил с ними в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном и значительном размере, заранее неопределенному кругу лиц на территории городов Свердловской области и города Асбеста Свердловской области, разработав при этом план преступных действий и распределив между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, неустановленный соучастник под псевдонимом «...» должен был провести обучение и инструктаж о мерах безопасности при размещении тайниковых «закладок» с наркотическими средствами. 

Неустановленные соучастники под псевдонимами «...» и «...», согласно распределенным ролям, поочередно, взаимно заменяя друг друга, должны были подыскивать иных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотическое средство в крупном и значительном размере, помещать его в тайниковые «закладки», после чего посредством направления сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием сети «Интернет» связываться с ФИО1 и сообщать ему о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; давать ФИО1 указания о необходимости их извлечения из указанных мест и помещения в иные тайниковые «закладки», исключающие обнаружение их посторонними лицами, с целью последующего незаконного сбыта; получать от ФИО1 информацию о местонахождении данных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами через мессенджер «Telegram»; посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с аккаунта под псевдонимом «...» путем размещения сведений о наличии в продаже наркотических средств подыскивать приобретателей наркотического средства и после перевода такими приобретателями денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство через электронные системы оплаты сообщать им места нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1, кроме того, выплачивать денежное вознаграждение ФИО1 за размещенные им тайниковые «закладки» с наркотическими средствами. 

ФИО1, в свою очередь, выполняя условия предварительного сговора, согласно отведенной ему преступной роли в начале августа 2023 года путем переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленным соучастником под псевдонимом «...» поэтапно прошел инструктаж и обучение по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, а именно по порядку размещения тайниковых «закладок», правилам поведения при размещении тайниковых «закладок», по установке и использованию мобильных приложений, в которых автоматически определяются и указываются географические координаты местности, в которых возможно произвести редактирование созданных фотоизображений, а также которые позволяют максимально безопасно осуществлять незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Кроме того, согласно отведенной преступной роли ФИО1 должен был получать от неустановленных соучастников под псевдонимами «...» и «...» информацию о месте нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, извлекать их оттуда и помещать в несколько иных тайниковых «закладок» на территории городов Свердловской области и города Асбеста Свердловской области, после чего, используя средства связи, имеющие доступ к сети «Интернет», находящиеся в его пользовании, осуществлять фотографирование оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, и посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщать неустановленным соучастникам под псевдонимами «...» и «...» информацию о местах нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с аккаунта под псевдонимом «...», а также сообщать о наличии либо отсутствии наркотических средств для последующего незаконного сбыта, кроме того, уведомлять неустановленных соучастников под псевдонимами «...» и «...» о возможности либо невозможности размещения наркотических средств в тайниковые «закладки». 

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период с начала августа 2023 года до 18 часов 51 минуты 31 октября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», выполняя свою преступную роль, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Redmi 10С», имеющий доступ в сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram», связался путем переписки с неустановленным соучастником под псевдонимом «...», от которого получил информацию о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством в значительном размере, расположенном у автодороги напротив дома № 12 по ул. Анны Бычковой в городе Екатеринбурге, с указанием последующего размещения данного наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области. 

После чего в вышеуказанный период времени ФИО1, реализуя совместный с неустановленным соучастником корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, с целью его последующего незаконного сбыта пришел на место нахождения «закладки» с наркотическим средством, указанное неустановленным соучастником, где в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 74 м по направлению на северо-запад от левого угла дома № 12 по ул. Анны Бычковой в городе Екатеринбурге Свердловской области, обнаружил тайниковую «закладку», после чего изъял, то есть умышленно незаконно приобрел сверток из полимерной липкой ленты красного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта от 20 ноября 2023 года № 7277 содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,59 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящейся к значительному размеру, которое ФИО1 стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период с начала августа 2023 года до 18 часов 51 минуты 31 октября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», продолжая реализацию совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имеющегося наркотического средства неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Свердловской области и города Асбеста, в значительном размере, приехал на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси в лесной массив в районе ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, где умышленно согласно отведенной ему преступной роли осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, а именно вышеуказанное наркотическое средство массой 0,59 грамма в значительном размере в вышеуказанной упаковке поместил в тайниковую «закладку» в пень от дерева в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 260 метров по направлению на запад от производственного здания № 2«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области. После чего ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Redmi 10С», осуществил фотографирование данного места тайниковой «закладки» с указанием географических координат, а указанное фотоизображение посредством сети «Интернет» отправил неустановленному соучастнику под псевдонимом «...», используя мессенджер «Telegram», для последующего незаконного сбыта в указанном мессенджере с аккаунта «...». 

01 ноября 2023 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут неустановленные соучастники под псевдонимами «...», «...», «...», продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, выполняя свою преступную роль, используя сеть «Интернет», в ходе электронной переписки в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...», подыскали лицо, употребляющее наркотические средства – Я., зарегистрированного в том же мессенджере под псевдонимом «...», в ходе которой установили количество необходимого ему наркотического средства, договорились о стоимости сбываемого наркотического средства – 3628 рублей, и способе его оплаты – на счет банковской карты, после чего указали Я. номер карты, который в ходе следствия не установлен, на счет которой последний должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. 

В вышеуказанные дату и время после получения от Я. денежных средств в вышеуказанном размере на счет банковской карты за приобретаемое им наркотическое средство неизвестные соучастники под псевдонимами «...», «...», «...» путем электронной переписки в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...» сообщили Я. место расположения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,59 грамма в значительном размере, а именно в пне от дерева в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 260 метров по направлению на запад от производственного здания № 2«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, отправив также фотоизображение места тайниковой «закладки» с указанием географических координат, полученное ими ранее от ФИО1

01 ноября 2023 года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут Я. на принадлежащем ему автомобиле «SHEVROLET CRUSE» с государственным регистрационным знаком 

<

№>, приехал в вышеуказанный лесной массив, где в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 260 метров по направлению на запад от производственного здания № 2«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, обнаружил и изъял, тем самым умышленно незаконно приобрел для последующего личного употребления без цели сбыта упакованное в сверток из полимерной липкой ленты красного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,59 грамма. 

Далее Я. в указанный период, находясь в месте обнаружения тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, с упаковки незаконно приобретенного им наркотического средства убрал полимерную липкую ленту красного цвета типа «изолента» и один пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и выбросил их, после чего вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,59 грамма в значительном размере, находящееся в пакете из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», положил в правый карман надетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта.

02 ноября 2023 года около 00 часов 40 минут в районе дома № 2/2 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области Я. был задержан сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

02 ноября 2023 года в период с 04 часов 40 минут до 04 часов 45 минут в кабинете № 102 МО МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Я., проводимого сотрудниками МО МВД России «Асбестовский», из правого кармана куртки изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,59 грамма в значительном размере, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно сбыли Я. через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...» при вышеуказанных обстоятельствах. 

Также в период с начала августа 2023 года до 18 часов 44 минут 31 октября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», выполняя свою преступную роль, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Redmi 10С», имеющий доступ в сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» связался путем переписки с неустановленным соучастником под псевдонимом «...», от которого получил информацию о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством в значительном размере, расположенном у автодороги напротив дома № 12 по ул. Анны Бычковой в городе Екатеринбурге, с указанием последующего размещения данного наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области. 

После чего в вышеуказанный период времени ФИО1, реализуя совместный с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...» корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, с целью его последующего незаконного сбыта пришел на место нахождения «закладки» с наркотическим средством, указанное неустановленным соучастником, где в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 74 метров по направлению на северо-запад от левого угла дома № 12 по ул. Анны Бычковой в городе Екатеринбурге Свердловской области, обнаружил тайниковую «закладку», после чего изъял, то есть умышленно незаконно приобрел сверток из полимерной липкой ленты красного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта от 22 ноября 2023 года № 7278 содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилфедрона массой 0,74 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящейся к значительному размеру, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период с начала августа 2023 года до 18 часов 44 минут 31 октября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», продолжая реализацию совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории Свердловской области и города Асбеста, в значительном размере, приехал на неустановленном автомобиле такси в лесной массив в районе ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, где умышленно согласно отведенной ему преступной роли осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, а именно данное наркотическое средство массой 0,74 грамма в значительном размере в вышеуказанной упаковке поместил в тайниковую «закладку» в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном на расстоянии около 50 метров по направлению на северо-восток от левого угла здания по ул. Промышленной, 2«б» в городе Асбесте Свердловской области. После чего ФИО1, используя свой мобильный телефон «Redmi 10С», осуществил фотографирование данного места тайниковой «закладки» с указанием географических координат, и указанное фотоизображение посредством сети «Интернет» отправил неустановленному соучастнику под псевдонимом «...», используя мессенджер «Telegram» для последующего незаконного сбыта в указанном мессенджере с аккаунта «...». 

01 ноября 2023 года в вечернее время неустановленные соучастники под псевдонимами «...», «...», «...», продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, выполняя свою преступную роль, используя сеть «Интернет», в ходе электронной переписки в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...» подыскали лицо, употребляющее наркотические средства – Ю., зарегистрированного в том же мессенджере под псевдонимом «...», в ходе которой установили количество необходимого ему наркотического средства, договорились о стоимости сбываемого наркотического средства и способе его оплаты, после чего указали Ю. номер банковской карты 

<

№>, на счет которой последний должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. 

01 ноября 2023 года в период с 22 часов 52 минут до 22 часов 55 минут У., действуя совместно с Ю., используя свой мобильный телефон «Redmi A+2» через мобильное приложение АО «Тинькофф», установленное в указанном телефоне, перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 3500 рублей на неустановленный в ходе следствия счет банковской карты 

<

№>, указанный неустановленными лицами под псевдонимами «...», «...», «...», незаконно сбывающими наркотические средства через мессенджер «Telegram» с аккаунта под псевдонимом «...».

После получения от Ю., действующего совместно с У., денежных средств в вышеуказанном размере на счет указанной карты за приобретаемое наркотическое средство, неизвестные соучастники под псевдонимами «...», «...», «...» путем электронной переписки в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...» сообщили Ю. место расположения «закладки» с наркотическим средством массой 0,74 грамма в значительном размере, а именно по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес> в лесном массиве в месте, расположенном на расстоянии около 50 метров по направлению на северо-восток от левого угла здания по ул. Промышленной, 2«б» в городе Асбесте Свердловской области, отправив также фотоизображение места тайниковой «закладки» с указанием географических координат, полученное ими ранее от ФИО1

Далее в период с 22 часов 58 минут 01 ноября 2023 года до 00 часов 45 минут 02 ноября 2023 года Ю. и У., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для совместного употребления без цели сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси приехали в город Асбест Свердловской области, где У. по имеющейся в мобильном телефоне Ю. информации о месте тайниковой «закладки» по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также по фотоизображению, полученному от неустановленного лица, в лесном массиве в месте, расположенном на расстоянии около 50 метров по направлению на северо-восток от левого угла здания по ул. Промышленной, 2«б» в городе Асбесте Свердловской области, обнаружил и изъял, то есть умышленно незаконно приобрел через «закладку» для совместного с Ю. личного употребления без цели сбыта сверток из изоленты красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,74 грамма в значительном размере. 

После чего вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере в ранее описанной упаковке в том же месте У. передал Ю., который стал его незаконно хранить при себе в кармане куртки, надетой на нем, для совместного с У. личного употребления без цели сбыта. 

После этого Ю. и У. с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере в вышеуказанной упаковке стали выходить из лесного массива, где 02 ноября 2023 года около 00 часов 45 минут были задержаны сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Ю., осознавая, что при нем незаконно находится вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, при виде сотрудников полиции с целью избежать наказания выбросил на снег незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, тем самым попытался скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотических средств.

02 ноября 2023 года в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 05 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном в 100 метрах по направлению на юг от забора здания по ул. Промышленной, 2/2 в городе Асбесте Свердловской области, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,74 грамма в значительном размере, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно сбыли Ю. и У. через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...» при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме того, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 12 ноября 2023 года в 19 часов 08 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», выполняя свою преступную роль, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Redmi 10 С», имеющий доступ в сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» связался путем переписки с неустановленным соучастником под псевдонимом «...», от которого получил информацию о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, расфасованным в индивидуальные упаковки, расположенном в лесном массиве в районе ул. Рубежной Академического района города Екатеринбурга Свердловской области, в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, с указанием последующего размещения данного наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области. 

В период с 19 часов 08 минут 12 ноября 2023 года до 08 часов 00 минут 14 ноября 2023 года ФИО1, реализуя совместный с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси приехал на место нахождения «закладки» с наркотическим средством, указанное неустановленным соучастником под псевдонимом «...»», где в месте, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, в лесном массиве на расстоянии около 65 метров по направлению на юг от дома № 10 по ул. Рубежной Академического района города Екатеринбурга Свердловской области обнаружил, после чего изъял, то есть умышленно незаконно приобрел семь свертков из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», восемнадцать свертков из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «изолента», один сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета типа «изолента», восемнадцать свертков из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета типа «изолента», четыре свертка из фрагмента полимерной липкой ленты неустановленного цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находились: фрагмент металла серого цвета типа «магнит» и пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, которое согласно заключениям эксперта от 26 декабря 2023 года № 7636, от 26 декабря 2023 года № 7637, от 19 декабря 2023 года № 7745 содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массами не менее 1,06 г, 1,20 г, 1,01 г, 1,07 г, 1,09 г, 1,07 г, 1,09 г, 0,80 г, 0,72 г, 0,88 г, 0,71 г, 0,80 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,68 г, 0,82 г, 0,78 г, 0,83 г, 1,16 г, 1,04 г, 0,49 г, 0,60 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,61 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,56 г, 0,80 г, 0,29 г, 1,10 г, 0,52 г, общей массой не менее 35,53 г, а также три свертка из фрагмента полимерной липкой ленты неустановленного цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находились: фрагмент металла серого цвета типа «магнит» и пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, которое согласно заключениям эксперта от 26 декабря 2023 года № 7636, от 26 декабря 2023 года № 7637, от 19 декабря 2023 года № 7745 содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство массами не менее 2,00 г, 0,55 г, 1,99 г, общей массой 4,54 г, вещество, которое согласно заключению эксперта от 26 декабря 2023 года № 7636 является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством массой не менее 0,37 г, упакованное в неустановленную в ходе следствия упаковку, а также вещество, которое согласно заключения эксперта от 26 декабря 2023 года № 7636 содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона – наркотические средства массой не менее 0,278 г, упакованное в неустановленную в ходе предварительного следствия упаковку. 

После чего незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства ФИО1 принес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области и получения материального вознаграждения.

В вышеуказанный период, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать ранее указанный совместный с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...» корыстный преступный умысел, для удобства дальнейшего сбыта ФИО1 убрал с трех свертков из фрагментов липкой полимерной ленты неустановленного цвета типа «изолента» с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами соответственно не менее 1,10 г, 0,80 г, 0,29 г, и с трех свертков из фрагментов липкой полимерной ленты неустановленного цвета типа «изолента» с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами соответственно не менее 1,99 г, 2,00 г, 0,55 г, первоначальную упаковку в виде липкой полимерной ленты неустановленного цвета типа «изолента», магнита округлой формы из металла серебристого цвета, и одного пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», оставив указанные наркотические средства в пакетах из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», при этом 1 пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,00 г, и 2 пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массами соответственно не менее 0,80 г, 0,29 г положил в металлическую коробку из металла коричневого и белого цветов, намереваясь их впоследствии упаковать в свертки из изоленты, находящейся у него дома, и стал хранить указанную коробку с данными наркотическими средствами при себе для последующего незаконного сбыта, с целью материального вознаграждения, а 1 пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,10 г и 1 пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 г поместил в один пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» и стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире для последующего незаконного сбыта с целью получения материального вознаграждения.

После чего ФИО1 снял первоначальную неустановленную упаковку с вещества, являющегося наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,37 г и разделил его на две части массами не менее 0,12 г и 0,25 г, часть из которого массой не менее 0,12 г поместил в вышеуказанную коробку из металла коричневого и белого цветов, а оставшуюся часть массой не менее 0,25 г поместил в тот же пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», где уже находились 2 пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,10 г и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,99 г, и стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу для последующего незаконного сбыта с целью получения материального вознаграждения. 

В период с 08 часов 00 минут до 14 часов 19 минут 14 ноября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...», продолжая реализацию единого совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей массы имеющегося у него наркотического средства в крупном размере, неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, по указанию неустановленного соучастника под псевдонимом «...» приехал на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси в город Асбест Свердловской области, где в этот же день 14 ноября 2023 года в период с 14 часов 19 минут до 16 часов 59 минут умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт всей массы имеющихся у него наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, а именно:

- шесть свертков из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента», восемнадцать свертков из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента», шестнадцать свертков из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находились магнит округлой формы из металла серебристого цвета и пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массами соответственно 1,06 г, 0,49 г, 0,80 г, 0,60 г, 0,72 г, 0,88 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,71 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,58 г, 1,20 г, 1,01 г, 0,60 г, 0,80 г, 0,55 г, 0,61 г, 0,74 г, 0,79 г, 1,07 г, 1,09 г, 1,07 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,68 г, 0,82 г, 0,56 г, 0,78 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,56 г, общей массой 28,7 г в крупном размере, разместил в тайниковые «закладки» на территории города Асбеста Свердловской области в местах, недоступных для третьих лиц, а именно:

- в опоре дорожного ограждения, расположенного примерно в 150 метрах по направлению на юг от производственного здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,06 г;

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 74,6 метра от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,49 г;

- под упавшим деревом в месте, расположенном на расстоянии около 96,3 метра от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,80 г;

- в коре дерева в месте, расположенном на расстоянии около 105 метров от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,60 г;

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 111 метров от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 56.97694, 61.4681, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,72 г.;

- у основания камня, в месте, расположенном на расстоянии около 150 м от производственного здания 

<

№> по 

<

адрес>, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес> 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,88 г;

- под фрагментом бетонной плиты в месте, расположенном на расстоянии около 200 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,46 г;

- под камнем в месте, расположенном на расстоянии около 102 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,51 г;

- у забора в месте, расположенном на расстоянии около 63,6 метра от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,71 г;

- под фрагментом кирпича в месте, расположенном на расстоянии около 81,4 метра от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,59 г;

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 273 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,60 г;

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 122 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на север, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,58 г;

- в коре дерева в месте, расположенном на расстоянии около 276 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,20 г;

- между двумя стволами дерева в месте, расположенном на расстоянии около 207 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,01 г;

- у основания дерева под насыпью в месте, расположенном на расстоянии около 329 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,60 г;

- в коре дерева в месте, расположенном на расстоянии около 260 метров от участка № 1 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,80 г;

- под бетонной конструкцией в месте, расположенном на расстоянии около 140 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,55 г;

- под металлической конструкцией перил моста в месте, расположенном на расстоянии около 250 метров от участка № 1 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,61 г;

- за листом шифера у забора в месте, расположенном на расстоянии около 58,6 метра от участка № 29 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,74 г;

- на металлическом ограждении дороги в месте, расположенном на расстоянии около 166 метров от производственного здания № 2«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,79 г;

- в земле у основания дерева в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 80 метров от данного здания по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,07 г;

- в бетонную плиту опоры автомобильного моста в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 140 метров от данного здания по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,09 г;

- на металлической трубе в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 1«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 75 метров от данного здания по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,07 г;

- в земле у основания дерева в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 1«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 65 метров от данного здания по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,77 г;

- на земле у основания дерева в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 145 метров от данного здания по направлению на юг, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,75 г;

- в земле в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 125 метров от данного здания по направлению на юг, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,73 г;

- на металлической бочке в лесном массиве на расстоянии около 260 метров от садового участка №19 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,73 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 170 метров от садового участка № 23 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,77 г;

- в пне дерева в лесном массиве на расстоянии около 130 метров от садового участка № 23 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,78 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 230 метров от садового участка № 30 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,68 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 130 метров от садового участка № 25 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,82 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 195 метров от садового участка № 25 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес> сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,56 г;

- в кирпичах в лесном массиве на расстоянии около 315 метров от садового участка № 20 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,78 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 325 метров от садового участка № 6 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,56 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 390 метров от садового участка № 6 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,58 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 400 метров от здания №1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,50 г;

- на земле на расстоянии около 70 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,55 г;

- между двух стволов деревьев на расстоянии около 320 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,54 г;

- в земле под бетонной плитой на расстоянии около 165 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,51 г;

- в земле у забора на расстоянии около 110 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на север, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 г.

После чего, продолжая совместный с неустановленными соучастниками под псевдонимами «...», «...», «...» корыстный преступный умысел, ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Redmi 10С», осуществил фотографирование данных мест тайниковых «закладок» c использованием специально установленного мобильного приложения «...», в котором автоматически определяются и указываются географические координаты местности, с целью последующей отправки созданных фотоизображений с использованием сети «Интернет» неустановленному соучастнику в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «...» для последующего незаконного сбыта в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...».

14 ноября 2023 года около 16 часов 58 минут в районе здания № 2«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области ФИО1 задержан сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. При задержании, осознавая, что при нем находятся незаконно приобретенные наркотические средства, ФИО1 попытался скрыться и выбросил коробку из металла коричневого и белого цветов с находящимися внутри наркотическими средствами.

14 ноября 2023 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 120 метрах по направлению на юг от производственного здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, по месту задержания ФИО1 обнаружена и изъята металлическая коробка коричневого и белого цветов, внутри которой находились: сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «изолента», сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета типа «изолента», два пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществами, содержащими в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массами 1,09 г, 1,16 г, 1,04 г, 0,80 г, 0,29 г, общей массой 4,38 г, в крупном размере, и один пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,00 г в значительном размере, а также вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,12 г.

14 ноября 2023 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, соответствующего географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенного примерно в 150 метрах по направлению на юг от производственного здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, сотрудниками полиции из опоры дорожного ограждения изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находились: фрагмент металла серого цвета типа «магнит» и пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 1,06 г в крупном размере.

Также 14 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции, у него обнаружены и изъяты: из шапки – пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 г в значительном размере, из левого кармана куртки – сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,83 г в значительном размере.

Кроме того, в период с 02 часов31 минуты до 04 часов 37 минут 15 ноября 2023 года в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия – 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 обнаружены и изъяты: пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» в котором находились: пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,99 г в значительном размере, пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 1,10 г в крупном размере, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,25 г.

Также 15 ноября 2023 года в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – территорий СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской, территории в районе зданий по ул. Промышленной, 1«а», 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1, по различным географическим координатам обнаружены и изъяты два свертка из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента», десять свертков из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента», семь свертков из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находились магнит округлой формы из металла серебристого цвета и пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массами соответственно 0,49 г, 0,80 г, 0,60 г, 0,72 г, 0,88 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,71 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,58 г, 1,20 г, 1,01 г, 0,60 г, 0,80 г, 0,55 г, 0,61 г, 0,74 г, 0,79 г, общей массой 13,24 г, в крупном размере, а именно:

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 74,6 метра от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,49 г;

- под упавшим деревом в месте, расположенном на расстоянии около 96,3 метра от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,80 г;

- в коре дерева в месте, расположенном на расстоянии около 105 метров от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,60 г;

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 111 метров от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,72 г;

- у основания камня в месте, расположенном на расстоянии около 150 метров от производственного здания № 2/10 по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,88 г;

- под фрагментом бетонной плиты в месте, расположенном на расстоянии около 200 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,46 г;

- под камнем в месте, расположенном на расстоянии около 102 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,51 г;

- у забора в месте, расположенном на расстоянии около 63,6 метра от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,71 г;

- под фрагментом кирпича в месте, расположенном на расстоянии около 81,4 метра от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,59 г;

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 273 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,60 г;

- у основания дерева в месте, расположенном на расстоянии около 122 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на север, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,58 г;

- в коре дерева в месте, расположенном на расстоянии около 276 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,20 г;

- между двумя стволами дерева в месте, расположенном на расстоянии около 207 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,01 г;

- у основания дерева под насыпью в месте, расположенном на расстоянии около 329 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,60 г;

- в коре дерева в месте, расположенном на расстоянии около 260 метров от участка № 1 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,80 г;

- под бетонной конструкцией в месте, расположенном на расстоянии около 140 метров от производственного здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,55 г;

- под металлической конструкцией перил моста в месте, расположенном на расстоянии около 250 метров от участка № 1 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,61 г;

- за листом шифера у забора в месте, расположенном на расстоянии около 58,6 метра от участка № 29 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,74 г;

- на металлическом ограждении дороги в месте, расположенном на расстоянии около 166 метров от производственного здания № 2«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,79 г.

Кроме того, 19 ноября 2023 года в период с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – территорий СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской, территории в районе зданий по ул. Промышленной, 1«а», 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1, по различным географическим координатам обнаружены и изъяты три свертка из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента», восемь свертков из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента», девять свертков из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находились магнит округлой формы из металла серебристого цвета и пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массами соответственно 1,07 г, 1,09 г, 1,07 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,68 г, 0,82 г, 0,56 г, 0,78 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,56 г, общей массой 14,4 г в крупном размере, а именно:

- в земле у основания дерева в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 80 метров от данного здания по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,07 г;

- с бетонной плиты опоры автомобильного моста, в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 140 метров от данного здания по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,09 г;

- на металлической трубе в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 1«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 75 метров от данного здания по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 1,07 г;

- в земле у основания дерева в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 1«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 65 метров от данного здания по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,77 г;

- на земле у основания дерева в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 145 метров от данного здания по направлению на юг, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,75 г;

- в земле в лесном массиве в районе здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области, на расстоянии около 125 метров от данного здания по направлению на юг, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,73 г;

- на металлической бочке в лесном массиве на расстоянии около 260 метров от садового участка № 19 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,73 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 170 метров от садового участка № 23 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,77 г;

- в пне дерева в лесном массиве на расстоянии около 130 метров от садового участка № 23 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,78 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 230 метров от садового участка № 30 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,68 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 130 метров от садового участка № 25 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,82 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 195 метров от садового участка № 25 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,56 г;

- в кирпичах в лесном массиве на расстоянии около 315 метров от садового участка № 20 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,78 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 325 метров от садового участка № 6 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,56 г;

- в земле в лесном массиве на расстоянии около 390 метров от садового участка № 6 СДТ «КЖУ-4» по ул. Заводской в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,58 г;

- в земле в лесном массиве, на расстоянии около 400 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,50 г;

- на земле на расстоянии около 70 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,55 г;

- между двух стволов деревьев на расстоянии около 320 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на северо-запад, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,54 г;

- в земле под бетонной плитой на расстоянии около 165 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на юго-восток, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,51 г;

- в земле у забора на расстоянии около 110 метров от здания № 1«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области, по направлению на север, по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, сверток из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,56 г.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, зарегистрированными в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «...», «...» и «...», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с аккаунта «...», в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», пытался незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 35,01 г в крупном размере; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,54 г в крупном размере; наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 0,37 г, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 14 ноября 2023 года ФИО1 задержан сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Асбестовский», а указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе его личного досмотра и осмотров мест происшествия. 

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции от 15 июня 2022 года), к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, относится N-метилэфедрон, а также его производные (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) и все смеси, в состав которых он входит, мефедрон (4-метилметкатинон), а также гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой от 0,2 грамма до 1 грамма являются значительным, от 1 грамма до 200 граммов – крупным, размер наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) массой от 2,5 грамм до 500 граммов является крупным.

Также в период с 19 часов 08 минут 12 ноября 2023 года до 08 часов 00 минут 14 ноября 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, употребил часть незаконно приобретенного вещества, которое содержит наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона, а из оставшегося вышеуказанного вещества, содержащего данные наркотические средства, сделал раствор для внутривенных инъекций и разделил на две части массами не менее 0,209 г и 0,069 г, который поместил в два флакона из неокрашенного стекла, укупорив крышкой из неокрашенного полимерного материала, и поместил их в коробку из металла коричневого и белого цветов, где стал их хранить для личного употребления без цели сбыта. После чего, находясь в том же месте, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, распаковал один из свертков из фрагмента полимерной липкой ленты неустановленного цвета типа «изолента» и поместил находящееся внутри наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,52 г в значительном размере в сигарету, которую в свою очередь поместил в находящийся при нем портсигар, где стал незаконно хранить для дальнейшего личного употребления без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств.

14 ноября 2023 года около 16 часов 58 минут в районе здания № 2«а» по ул. Промышленной в городе Асбесте Свердловской области сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» ФИО1 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

14 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 120 метрах по направлению на юг от производственного здания по ул. Промышленной, 2«а» в городе Асбесте Свердловской области по месту задержания ФИО1 обнаружена и изъята металлическая коробка коричневого цвета, внутри которой находились: два флакона из неокрашенного стекла, укупоренные крышками из неокрашенного полимерного материала с жидкостями, содержащими наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и «?-PVP» (синонимы:?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона массами в высушенном до постоянной массы виде 0,209 г и 0,069 г, общей массой 0,278 г, в значительном размере.

14 ноября 2023 года в период с 19 часов 51 минуты до 20 часов 08 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в кабинете № 102 МО МВД России «Асбестовский» по ул. Королева, 22 в городе Асбесте Свердловской области, у него из портсигара изъята сигарета с фильтром с маркировкой «Ligett ducat», курка которой заполнена веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,52 г в значительном размере. 

Вышеуказанные наркотические средства – производное N-метилэфедрона массой 0,52 г в значительном размере, а также наркотические средства, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона массами в высушенном до постоянной массы виде 0,209 г в значительном размере и 0,069 г, общей массой 0,278 г в значительном размере ФИО1 в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра.

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, относится N-метилэфедрон, а также его производные (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) и все смеси, в состав которых он входит, а также мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных массой от 0,2 грамма до 1 грамма являются значительным, размер наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) массой от 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным.

В суде первой и апелляционной инстанции ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, поэтому в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, которые он давал в качестве подозреваемого, следует, что в августе 2023 года в сети «Интернет» он нашел предложение о трудоустройстве, на которое откликнулся. В дальнейшем он вел переписку с лицами с никами «...», «...» в мессенджере «Telegram». Он прошел обучение по организации и фотографированию тайников, фиксации географических координат, а также инструктаж. За работу ему пообещали платить от 300 до 400 рублей за один организованный тайник, однако он предпочитал получать за работу наркотические средства для личного употребления. С августа 2023 года до 14 ноября 2023 года он раскладывал «закладки» с наркотическими средствами на территории Свердловской области, а фотографии тайников отправлял неизвестному под ником «...». В ночь на 14 ноября 2023 года в переписке в мессенджере «Telegram» неизвестный под ником «...» сообщил ему координаты клада с наркотиками, пешком он забрал наркотические средства, после чего принес в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 14 ноября 2023 года он со С. поехал на такси в г. Асбест, взяв с собой часть свертков с наркотическими средствами. С. осталась ждать его у дороги, а он в лесном массиве в стороне коллективных садов недалеко от ул. Промышленной в г. Асбесте стал размещать «закладки» с наркотическими средствами и фиксировать их местонахождение на свой сотовый телефон. «Закладки» он размещал на стволах деревьев, под корой, в расщелинах коры, на ветках деревьев, крепил их с помощью подручных средств. Тайники он оборудовал примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 14 ноября 2023 года, разложил все свертки с наркотиками, которые брал с собой из дома, после чего вернулся к С. и вызвал такси, чтобы вернуться в г. Екатеринбург, однако их со С. задержали сотрудники полиции. При себе у него находился сверток с наркотическим средством, который он хотел употребить позже сам (том 4, л. д. 42-47).

При допросе в качестве обвиняемого 17 ноября 2023 года ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался (том 4, л. д. 52-54).

Из показаний ФИО1 в качестве обвиняемого, которые он давал 28 февраля 2024 года, следует, что свертки в металлической коробке, которая была изъята по месту его задержания, предназначались для дальнейшего сбыта. Наркотическое средство в сигарете он планировал употребить, но не успел. Жидкости во флаконах он также намеревался употребить. Наркотические средства без упаковки он планировал упаковать и в дальнейшем разместить в тайники для последующего сбыта (том 4, л. д. 84-89).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 12 марта 2024 года ФИО1 пояснил, что с августа 2023 года занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории Свердловской области. В сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», где у него имеется аккаунт под псевдонимом «...», он общался путем переписки с неизвестными под никами «...», «...» и «...». 30 октября 2023 года в вечернее время ему от неизвестного под псевдонимом «...» в переписке в мессенджере «Telegram» пришло сообщение с адресом «мастер-клада» и указанием о размещении партии наркотических средств на территории 

<

адрес>. Тайник с «мастер-кладом» располагался напротив дома № 12 по ул. Анны Бычковой в г. Екатеринбурге, где он проживал, в земле возле гаражного бокса. Он забрал «мастер-клад» из тайника 31 октября 2023 года в дневное время, после чего сразу поехал в г. Асбест, где разместил в тайники все полученные свертки с наркотическими средствами в районе ул. Промышленной на въезде в г. Асбест. Фотографии тайников он направил неизвестному под псевдонимом «...», который разместил сведения о тайниках в интернет-магазине «...», который осуществлял продажу наркотиков, в том числе и с аккаунта под именем «...» (том 4, л. д.100-104).

При допросе в качестве обвиняемого 13 марта 2024 года ФИО1 вину признал полностью, подтвердил ранее данные показания (том 4, л. д. 157-159).

После оглашения указанных показаний ФИО1 подтвердил их полностью. 

Анализируя показания осужденного, судебная коллегия полагает, что они являются достоверными, не противоречат установленным судом обстоятельствам совершения преступлений. ФИО1 последовательно с момента первого допроса сообщал, что вступил в сговор с неустановленными лицами на сбыт наркотических средств путем организации тайников. Общение с неустановленными лицами происходило путем переписки в мессенджере «Telegram», а потребители наркотических средств приобретали их в интернет-магазине с аккаунта под именем «...». Все изъятые в «закладках» наркотические средства предназначались для сбыта. Также для сбыта предназначались и наркотические средства, изъятые в ходе осмотра квартиры и его личного досмотра, кроме наркотических средств в двух флаконах и сигарете, которые он намеревался употребить лично. При последующих допросах в качестве обвиняемого ФИО1 только уточнял обстоятельства совершения преступлений, о которых не сообщал при первом допросе, однако последовательно признавал свою вину, не оспаривая обстоятельства совершения им преступления.

В ходе предварительного следствия ФИО1 каждый раз допрашивался в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что исключает возможность оказания на него какого-либо давления. Осужденному разъяснялись его процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самого себя, которым ФИО1 не воспользовался и дал подробные показания, изобличающие его в совершении преступлений. Причин для самооговора осужденным ФИО1 судебной коллегией не установлено, в ходе судебного производства по уголовному делу осужденный подтвердил правдивость и добровольность своих показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу. Показания осужденного в ходе досудебного производства по уголовному делу не вызывают у судебной коллегии сомнений в своей правдивости и достоверности еще и потому, что полностью согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по уголовному делу, изложенными далее в приговоре. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель О. в суде первой инстанции пояснил, что работает начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Асбестовский». В начале ноября 2023 года в районе ул. Промышленной, 2/2 в г. Асбесте сотрудниками полиции были задержаны Я., а также У. и Ю., у которых при себе имелись наркотические средства. При задержании У. выбросил наркотическое средство на землю. Все задержанные пояснили, что приобретали наркотики в интернет-магазине «...». 14 ноября 2023 года от сотрудника полиции Л. он узнал, что в районе ул. Промышленной в г. Асбесте были задержаны мужчина и женщина, которые были установлены как ФИО1 и С., по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Были проведены личные досмотры задержанных, осмотры мест происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства. 15 ноября 2023 года было изъято около 19 «закладок», а 17 ноября 2023 года – еще около 25 «закладок» в районе задержания ФИО1 

Свидетель Г. в судебном заседании пояснил, что работает оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Асбестовский». В ноябре 2023 года от сотрудников патрульно-постовой службы полиции была получена информация о том, что на мосту на выезде из г. Асбеста были задержаны ФИО1 и С. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они с О. выехали на место задержания. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии опьянения. Следователи проводили осмотры мест происшествия, изъяли свертки в изоленте. Он брал объяснение у ФИО1, который ничего не сообщил. Затем ФИО1 разблокировал свой сотовый телефон, а также принял участие в осмотрах мест происшествия. В ходе осмотров были изъяты свертки в изоленте разных цветов. Также пояснил, что он вместе с О. принимал участие в задержании У. и Ю. в 2023 году, после чего проводил их личный досмотр, в ходе которых были изъяты мобильные телефоны. 

Кроме того, свидетель Г. в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 02 ноября 2023 года в отдел полиции поступило сообщение о задержании Я. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Я. был доставлен в отдел полиции, был проведен его личный досмотр. Он отбирал объяснение у Я. по поводу незаконного приобретения наркотических средств последним (том 1, л. д. 102-104).

Из совокупности показаний свидетеля Л. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том 3, л. д. 26-28) следует, что он работает командиром взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Асбестовский». 14 ноября 2023 года около 16 часов 30 минут он с К. на служебном автомобиле проезжал по ул. Промышленной в г. Асбесте, где заметили незнакомых мужчину и женщину, мужчина что-то фотографировал. Его действия вызвали у них подозрения, поэтому они подъехали к ним и представились, после чего мужчина стал убегать от них. При задержании у мужчины из одежды выпал металлический контейнер, который он попытался затоптать в землю, также у него на землю упали наплечная сумка-барсетка и мобильный телефон. Задержанными оказались ФИО1 и С. У ФИО1 имелись признаки опьянения. Он передал информацию о задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, в дежурную часть. Приехавшая следственно-оперативная группа провела осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты металлическая коробочка, мобильный телефон, барсетка, а также рюкзак защитного цвета с содержимым. Задержанные были доставлены в МО МВД России «Асбестовский», где он (Л.) провел личный досмотр ФИО1 В ходе его личного досмотра у осужденного из подворота шапки изъят полимерный сверток с веществом, из левого кармана куртки – сверток из липкой ленты красного цвета с содержимым, из портсигара, находящегося во внутреннем кармане куртки, - сигарета марки «LD» с веществом, смешанным с табаком. Все изъятое было упаковано в отдельные бумажные конверты.

Из совокупности показаний свидетеля С. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том 3, л. д. 33-36) следует, что с августа 2023 года она проживала совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Ей было известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства, а также занимается сбытом наркотических средств путем размещения «закладок». Подробности ей ФИО1 не рассказывал, но она знала, что всю переписку ФИО1 осуществлял через мессенджер «Telegram», а оплату получал в критовалюте «...». Также ФИО1 рассказывал ей о том, что у него в мобильном телефоне имеется приложение «...» для того, чтобы спрятать там фотографии. Иногда она ездила вместе с ФИО1 в разные города Свердловской области, где осужденный делал «закладки», она ему не помогала в этом. В г. Асбест они ездили несколько раз. 14 ноября 2023 года утром они с ФИО1 на автомобиле такси уехали в г. Асбест, где осужденный стал в лесном массиве размещать «закладки». Она плохо себя чувствовала, поэтому просто шла за ФИО1 Около 16 часов 30 минут они вышли на остановку на ул. Промышленной, сели на лавку, ФИО1 стал отправлять фотографии. Затем ФИО1 отошел к мосту, и она увидела, как он что-то убрал внутрь опоры дорожного ограждения моста, после чего сфотографировал данное место. В это время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, она стояла, а ФИО1 побежал, но был задержан. Она сказала сотрудникам полиции, что видела, как ФИО1 что-то положил в опору дорожного ограждения. Сотрудники полиции в ее присутствии осмотрели данную опору, обнаружили внутри сверток из изоленты черного цвета, который упаковали в бумажный конверт, составили протокол осмотра, в котором она расписалась как участвующее лицо. После этого ее и ФИО1 доставили в отдел полиции.

В соответствии с рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Асбестовский» 14 ноября 2023 года в 16 часов 58 минут от сотрудника патрульно-постовой службы полиции Л. в дежурную часть поступило сообщение о том, что на повороте на «свинокомплекс» в г. Асбесте задержаны мужчина и женщина по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том 1, л. д. 42).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств в значительном размере виновность ФИО1, кроме признательных показаний осужденного, показаний свидетелей О., Л., Г., С., Е. , рапорта о задержании ФИО1, подтверждается также показаниями свидетеля Э., письменными доказательствами.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, 14 ноября 2023 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут следователем СО МО МВД России «Асбестовский» в присутствии понятых Р. и Е. на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах по направлению на юг от производственного здания по ул. Промышленной, 2«а» в г. Асбесте Свердловской области, по месту задержания ФИО1 обнаружена и изъята металлическая коробка коричневого цвета, мобильный телефон, рюкзак с содержимым, сумка-барсетка с содержимым (том 1, л. д. 46-51).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 14 ноября 2023 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут следователем СО МО МВД России «Асбестовский» в присутствии двух понятых Р. и Е. с участием С. на участке местности, соответствующем географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном примерно в 150 метрах по направлению на юг от производственного здания по ул. Промышленной, 2«а» в г. Асбесте Свердловской области, из опоры дорожного ограждения изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, который упакован в бумажный конверт (том 1, л. д. 52-56).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия установлено, что тайник, откуда 14 ноября 2023 года с участием С. был изъят сверток в изоленте черного цвета, изъят примерно в 150 метрах по направлению на юг от производственного здания по ул. Промышленной, 2«а» в г. Асбесте по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, что находится менее чем в 2 метрах от точки, обозначенной географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, данные которых содержатся на фотографии в сотовом телефоне ФИО1 (том 2, л. д. 78-82). 

Из совокупности показаний свидетеля Е. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том 3, л. д. 37-39) следует, что 14 ноября 2023 года около 18 часов 00 минут при въезде в г. Асбест сотрудники полиции попросили его и его друга Р. участвовать в качестве понятых в ходе осмотра места, они согласились. В их присутствии сотрудники полиции осмотрели участок местности на спуске с моста (насыпи), в ходе осмотра обнаружили мобильный телефон, сумку-барсетку защитного цвета, металлическую коробочку, у дорожного ограждения моста – рюкзак защитного цвета. После этого их попросили участвовать еще в одном осмотре, они согласились. В ходе осмотра задержанная женщина указала на опору дорожного ограждения автомобильного моста, где сотрудники полиции изъяли сверток из изоленты черного цвета. Они с Р. расписались в протоколах, на конвертах, в которые упаковали изъятые вещи. Каких-либо замечаний у них не было.

Согласно протоколу личного досмотра 14 ноября 2023 года в период с 19 часов 51 минуты до 20 часов 08 минут командиром взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Л. в присутствии двух понятых Д. и В. у ФИО1 обнаружены и изъяты: из шапки – пакетик из полимерного материала с веществом, из левого кармана куртки – сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, из портсигара – сигарета марки «LD» с веществом внутри. Все изъятое упаковано в бумажные конверты (том 1, л. д. 58).

В соответствии с протоколом осмотра предметов следователем СО МО МВД России «Асбестовский» в присутствии двух понятых Р. и Е. 14 ноября 2023 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут был осмотрен рюкзак, изъятый в ходе осмотра места происшествия по месту задержания ФИО1 В ходе осмотра из рюкзака извлечен для дальнейшего осмотра мобильный телефон «itel», остальное содержимое рюкзака не осматривалось (том 1, л. д. 59-61).

Из протокола осмотра предметов следует, что следователем СО МО МВД России «Асбестовский» в присутствии двух понятых Р. и Е. 15 ноября 2023 года был осмотрен мобильный телефон «itel», однако получить имеющуюся в нем информацию не представилось возможным, так как требуется пароль (том 1, л. д. 62-65).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 15 ноября 2023 года в период с 02 часов 31 минуты до 04 часов 37 минут оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Асбестовский» О. в присутствии двух понятых была осмотрена комната в 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживал ФИО1 В ходе осмотра обнаружены и изъяты: полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого два полимерных пакетика с веществами, комкообразное вещество, электронные весы, два маскировочных костюма белого цвета, состоящие из курток и брюк, восемнадцать рулонов изоляционной ленты (липкой ленты) разного цвета, спортивная куртка с капюшоном из ткани красного цвета, картонная коробка с пятью мобильными телефонами и мини-сейф с цифровым кодом, записная книжка в картонной обложке, пластиковый контейнер, в котором находятся карта памяти и сим-карта, USB-накопитель (том 1, л. д. 66-67).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании от 15 ноября 2023 года № 4034 и заключением эксперта от 26 декабря 2023 года № 7636 представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра комнаты по месту проживания ФИО1, содержат в своем составе вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 1,06 г, 1,09 г, 1,16 г, 1,04 г, 0,80 г, 0,29 г, 0,83 г, 0,52 г, 1,10 г, наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон) массой 2,00 г, 0,55 г, 1,99 г, представленные на экспертизу жидкости содержат в своем составе вещества: мефедрон (4-метиметкатинон) и «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона - наркотические средства массой в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на всю массу в представленном виде 0,209 г и 0,069 г; гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством массой 0,12 г, 0,25 г. На поверхности представленных на экспертизу электронных весов обнаружены следовые остатки веществ: мефедрона (4-метиметкатинона) и «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного N-метилэфедрона - наркотических средств (том 1, л. 

<

...>).

Из протокола осмотра предметов следует, что были осмотрены бумажные конверты, в которых находятся наркотические средства, установлено, что нарушений целостности упаковки не имеется (том 1, л. д. 93-102).

В соответствии с протоколом осмотра предметов следователем СО МО МВД России «Асбестовский» осмотрен мобильный телефон «Redmi 10С», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия по месту его задержания. При открытии стандартного приложения «...» и введении числовой комбинации «233336 =» открывается папка «Хранилище» (секретная), в которой сохранены фотоизображения. При просмотре данных, имеющихся в «Хранилище», в нем имеются папки: «14.11 Асбест» (содержащая 14 фотоизображений участков местности с указанными на них географическими координатами и нарисованными стрелками), «крас» (содержащая 23 фотоизображения участков местности с указанными на них географическими координатами и нарисованными стрелками), «жел» (содержащая 28 фотоизображений участков местности с указанными на них географическими координатами и нарисованными стрелками), а также папки «фото», «скр», также содержащие фотоизображения. Также в «Галерее» мобильного телефона и в папке «скр» имеются фотоизображения, которые отсутствуют в вышеуказанных папках «14.11 Асбест», «крас», «жел» (том 1, л. д. 110-177).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 15 ноября 2023 года в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 50 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 осмотрены участки местности в районе ул. Заводской, ул. Промышленной в г. Асбесте Свердловской области. В ходе осмотра по различным географическим координатам обнаружены и изъяты 19 свертков из липкой ленты типа «изолента» разного цвета с веществами. Каждый из девятнадцати изъятых свертков упакован в отдельный бумажный конверт (том 1, л. д. 178-202). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Э. следует, что 15 ноября 2023 года по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в осмотре места происшествия в районе ул. Промышленной в г. Асбесте, где в лесном массиве и возле моста задержанный мужчина по имени ... показывал места тайников с «закладками», а сотрудники полиции находили свертки возле деревьев, дорог, заборов, на деревьях. Всего было обнаружено 19 свертков в изоленте разного цвета – черной, красной, желтой. Каждый сверток упаковывался в отдельный конверт и опечатывался. Каких-либо замечаний от участников осмотра не поступало, все расписались в протоколе, а также на конвертах (том 3, л. д. 40-42).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 09 марта 2024 года были осмотрены участки местности по географическим координатам мест изъятия наркотических средств в ходе осмотров 15 ноября 2023 года. В ходе осмотра установлены места изъятий наркотических средств, указанные в протоколе осмотра места происшествия, с привязкой к местности и объектам, расположенным в районе размещения тайниковых «закладок» (том 2, л. д. 48-77).

Из заключения эксперта от 19 декабря 2023 года № 7745 следует, что представленные на экспертизу вещества в 19 свертках, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15 ноября 2023 года, содержат в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса веществ в представленном на экспертизу виде составила: 0,49 г, 0,80 г, 0,60 г, 0,72 г, 0,88 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,71 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,58 г, 1,20 г, 1,01 г, 0,60 г, 0,80 г, 0,55 г, 0,61 г, 0,74 г, 0,79 г (том 1, л. д. 210-214).

Согласно протоколу осмотра предметов следователем была осмотрена картонная коробка с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство, изъятыми 15 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, установлено, что целостность упаковки не нарушена (том 1, л. д. 216-218).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, 19 ноября 2023 года в период с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 осмотрены участки местности, расположенные в районе производственного здания по ул. Промышленной, 2«а», в районе СДТ «КЖУ-4», расположенного в районе ул. Заводской в г. Асбесте Свердловской области. В ходе осмотра по различным географическим координатам обнаружены и изъяты 20 свертков из липкой ленты типа «изолента» черного, красного, желтого цветов с веществами (3 свертка из изоленты черного цвета, 9 свертков из изоленты красного цвета, 8 свертков из изоленты желтого цвета) (том 1, л. д. 223-250).

Доводы ФИО1, изложенные в апелляционной жалобе, о том, что при осмотре места происшествия 19 ноября 2023 года (названного в жалобе «следственным экспериментом») были нарушены требования закона, что выразилось в отсутствии понятых и защитника, являются несостоятельными.

Действительно, в ходе осмотра места происшествия 19 ноября 2023 года не принимали участие понятые, однако осмотр производился с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

В соответствии с требованиями ч. 1.1 ст. 170 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации понятые принимают участие в осмотре по усмотрению следователя, а при их отсутствии фиксация производится с использованием технических средств, в том числе фотографирования и снятия копий с осматриваемых документов.

Из протокола следует, что следователем подробно фиксировался ход осмотра путем использования технических средств – фотокамеры мобильного телефона следователя. Фототаблица на 20 листах составлена следователем, которая проводила осмотр, и приобщена к протоколу. При этом, вопреки доводам жалобы, в осмотре принимали участие ФИО1 и адвокат Афанасенко В.М., что отражено в протоколе осмотра и зафиксировано на фотографиях. Поэтому оснований полагать, что осмотр мест происшествия 19 ноября 2023 года являлся незаконным, у судебной коллегии не имеется. 

Из заключения эксперта от 26 декабря 2023 года № 7637 следует, что представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона. Масса веществ в представленном на экспертизу виде составила: 1,07 г, 1,09 г, 1,07 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,68 г, 0,82 г, 0,56 г, 0,78 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,56 г (том 2, л. д. 8-17).

Согласно протоколу осмотра предметов следователем было осмотрено 20 бумажных конвертов с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство, изъятыми 19 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, установлено, что целостность упаковки не нарушена (том 2, л. д. 19-43).

Из протокола осмотра предметов следует, что в мобильном телефоне «Redmi 10С», принадлежащем ФИО1, изъятом по месту его задержания, в приложении «...» после введения числовой комбинации «233336 =» открывается папка «Хранилище» (секретная), в которой сохранены фотоизображения. При просмотре данных, имеющихся в «Хранилище», в нем обнаружены папки: «14.11 Асбест» (содержащая 14 фотоизображений участков местности с указанными на них географическими координатами и нарисованными стрелками), «крас» (содержащая 23 фотоизображения участков местности с указанными на них географическими координатами и нарисованными стрелками), «жел» (содержащая 28 фотоизображений участков местности с указанными на них географическими координатами и нарисованными стрелками), а также папки «фото» (содержащая 74 фотоизображения), «скр» (содержащая 25 фотоизображений). В «Галерее» мобильного телефона также сохранены фотоизображения, созданные пользователем мобильного телефона в период с 14 часов 19 минут до 16 часов 37 минут 14 ноября 2023 года, с указанными на них географическими координатами и нарисованными стрелками (большинство фотографий аналогичны фотоизображениям, сохраненным в «Хранилище» в папках «14.11 Асбест», «крас», «жел» «фото», «скр». При просмотре фотоизображений в вышеуказанных папках установлено, что фотоизображения в папках смонтированы из двух фотоизображений, имеющихся в папке «Галерея», с указанием географических координат на каждом (одно из изображений является более детальным). Установлено, что географические координаты на фотоизображениях, совпадают с географическими координатами, где сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическими средствами 14 ноября 2023 года, 15 ноября 2023 года и 19 ноября 2023 года. В мессенджере «Telegram» зарегистрирован один аккаунт под именем «...» (абонентский номер телефона +

<

№>). Среди диалогов пользователя в мессенджере имеется чат «Избранное», созданный пользователем мобильного телефона, содержащий данные о заявках ФИО1 на зарплату. За 14 ноября 2023 года в чате «Избранное» сохранены описания мест тайниковых «закладок» (созданы в 10 часов 25 минут). При просмотре диалогов в мессенджере установлено, что среди иных, не имеющих значения для уголовного дела, имеется переписка пользователя мобильного телефона с аккаунта «...» с пользователями под псевдонимом «...» (имя пользователя - ...), в которой содержатся сведения о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством, расфасованным в индивидуальные упаковки, и предназначенным для размещения в тайники на территории г. Асбеста. Также в мобильном телефоне установлено приложение «...», предназначенное для проведения операций с криптовалютой (ввода/вывода), в том числе с криптовалютой «...» (том 2, л. д. 113-188).

В соответствии с протоколом осмотра предметов были осмотрены рюкзак из ткани защитного цвета с содержимым; два маскировочных костюма белого цвета (зимние), состоящие из курток и брюк; восемнадцать рулонов изоляционной ленты (липкой ленты) разного цвета (том 2, л. д. 213-226). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены: спортивная куртка с капюшоном из ткани красного цвета со вставками по краю капюшона; картонная коробка из-под телефона, в которой находятся пять мобильных телефонов; мини-сейф с цифровым кодом, в котором находится связка из пяти ключей; записная книжка в картонной обложке с рисунком, содержащая записи; пластиковый контейнер, в котором находятся карта памяти и SIM-карта; пластиковые основы от SIM-карт; USB-накопитель 4 GB (том 2, л. д. 232-248). 

Согласно протоколу осмотра предметов были осмотрены денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия, и принадлежащие ФИО1 (том 3, л. д. 8-11).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 18 декабря 2023 года осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенный на расстоянии около 60 метров от дома № 1 по ул. Рубежной в Академическом районе города Екатеринбурга по направлению на северо-запад, где по пояснениям ФИО1 он в период с 12 ноября 2023 года до 14 ноября 2023 года обнаружил тайниковую «закладку» с наркотическими средствами (том 3, л. д. 18-22).

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 35,01 грамма в крупном размере, наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) массой 4,54 грамма в крупном размере, наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 0,37 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, доказана исследованными в судебном заседании доказательствами, в первую очередь, показаниями самого осужденного, который последовательно настаивал на том, что все изъятые в тайниках, а также по месту жительства, по месту задержания и в ходе личного досмотра наркотические средства предназначались для дальнейшего сбыта, кроме наркотических средств в сигарете и двух флаконах, которые он хранил для личного употребления; показаниями свидетеля С., которая рассказала о том, что ей было известно, что ее сожитель ФИО1 занимается распространением наркотических средств путем организации тайников-«закладок» на территории Свердловской области; показаниями сотрудников полиции и понятых об обстоятельствах задержания ФИО1 и изъятия наркотических средств, протоколами осмотров, протоколом личного досмотра осужденного, в которых зафиксировано изъятие наркотических средств, протоколами осмотра сотового телефона «Redmi 10С», в котором содержится переписка ФИО1 и неустановленных лиц под псевдонимами «...», «...», «...», касающаяся незаконного оборота наркотических средств, заключениями экспертов и другими.

Виновность ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств - производного N-метилэфедрона массой 0,52 грамма в значительном размере и вещества, которое содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,278 грамма в значительном размере, также нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и доказана показаниями самого ФИО1, который сообщил, что наркотическое средство в сигарете, изъятое в ходе его личного досмотра, а также наркотическое средство в жидком виде в двух флаконах, изъятое в ходе осмотра места происшествия по месту его задержания, предназначалось для личного употребления; показаниями свидетеля С., которая сообщила, что ей было известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства, показаниями сотрудников полиции и понятых об обстоятельствах задержания ФИО1 и изъятия наркотических средств, заключениями экспертов, протоколами осмотра места происшествия, а также протоколом личного досмотра, и другими. 

По факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере Я. виновность ФИО1, кроме признательных показаний осужденного, показаний свидетелей О., Л., Г., С., Е. , рапорта оперативного дежурного о задержании ФИО1, протокола осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Redmi 10С», принадлежащий ФИО1, протокола осмотра данного сотового телефона, подтверждается также показаниями свидетелей Б., Я., М., протоколом следственного эксперимента, письменными доказательствами.

Так, свидетель Я. в судебном заседании показал, что с ФИО1 не знаком. 01 ноября 2023 года он решил употребить наркотическое средство «соль». Заказав наркотическое средство в мессенджере «Telegram» в интернет-магазине «...», он произвел оплату в сумме 3600 рублей, после чего получил географические координаты и фотографии места нахождения тайника. На автомобиле «SHEVROLET CRUSE» он доехал до места нахождения тайника, где нашел сверток в изоленте красного цвета. По дороге домой его задержали сотрудники полиции, наркотическое средство изъяли. 

Также свидетель Я. подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что наркотическое средство «соль» он приобрел 01 ноября 2023 года в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в магазине «...», общался с неизвестным под ником «...», за 3628 рублей. Тайник с наркотическим средством находился в районе ул. Промышленной, 2«а» в г. Асбесте. Когда он нашел сверток с наркотическим средством, его задержали сотрудники полиции, наркотическое средство изъяли в ходе личного досмотра, также был изъят его сотовый телефон (том 3, л. д. 122-125).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Б. следует, что он работает полицейским отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Асбестовский». 02 ноября 2023 года около 00 часов 39 минут он с другими сотрудниками осуществлял патрулирование и в районе ул. Промышленной, 2/2 в г. Асбесте Свердловской области заметили мужчину, который вышел из лесного массива. Они задержали Я., у которого имелись признаки опьянения. Я. был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него был изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, а также мобильный телефон (том 3, л. д. 105-107).

В соответствии с протоколом личного досмотра 02 ноября 2023 года сотрудником полиции Б. в присутствии понятых у Я. из правого кармана куртки изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом, из левого кармана куртки – мобильный телефон «Tecno Spark», все изъятое упаковано в бумажные конверты (том 3, л. д. 73).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля М. следует, что 02 ноября 2023 года около 09 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины. У данного мужчины сотрудник полиции из одного кармана надетой на нем куртки изъял сотовый телефон, из другого кармана куртки – полимерный пакетик с веществом. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты. Заявлений и замечаний в ходе досмотра никто не высказывал (том 3, л. д. 108-110).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании от 02 ноября 2023 года № 3904 и заключением эксперта от 20 ноября 2023 года № 7277 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра Я., содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона массой 0,59 г (том 3, л. 

<

...>).

Из протокола осмотра предметов следует, что был осмотрен бумажный конверт, внутри которой находится незаконно приобретенное Я. наркотическое средство, на момент осмотра целостность упаковки не нарушена (том 3, л. д. 86-88).

Согласно протоколу осмотра предметов в ходе осмотра мобильного телефона «Tecno Spark», принадлежащего Я., в приложении «Навигатор» были обнаружены сохраненные географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес> (том 3, л. д. 93-101).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что был осмотрен участок местности рядом со зданием № 2«а» по ул. Промышленной в г. Асбесте; было установлено, что место по географическим координатам 

<

адрес>, 

<

адрес> находится на расстоянии около 260 м по направлению на запад от производственного здания № 2«а» по ул. Промышленной в г. Асбесте (том 3, л. д. 126-129).

В соответствии с протоколом при осмотре мобильного телефона «Redmi 10C», принадлежащего ФИО1, в папке «31.10 Асбест» обнаружено фотоизображение, созданное 31 октября 2023 года в 18 часов 51 минуту, на котором указаны географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес> (том 2, л. д. 106-112).

Из протокола следственного эксперимента следует, что ФИО1 в присутствии защитника указал место, где он 31 октября 2023 года забрал расфасованные свертки для дальнейшего размещения в г. Асбесте. Данное место соответствует координатам 

<

адрес>, 

<

адрес> и расположено на расстоянии около 74 метров по направлению на северо-запад от левого угла дома № 12 по ул. Анны Бычковой в г. Екатеринбурге (том 4, л. д. 105-109).

Таким образом, виновность ФИО1 в сбыте наркотического средства Я. в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, подтверждается исследованными судом доказательствами, среди которых показания свидетеля Я. об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, показания сотрудников полиции и понятых об обстоятельствах задержания Я. и изъятия у него наркотического средства, показания осужденного ФИО1 о том, что в октябре 2023 года он делал «закладки» с наркотическими средствами в районе ул. Промышленной в г. Асбесте, фотоизображения направлял неустановленным соучастникам, которые продавали наркотические средства путем размещения объявлений об этом в сети «Интернет», протоколом личного досмотра Я., заключением эксперта, а также протоколами осмотра сотовых телефона Я. и ФИО1, в которых содержатся идентичные друг другу фотоизображения участков местности с указанием одинаковых географических координат. 

По факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере Ю. и У. виновность ФИО1, кроме признательных показаний осужденного, показаний свидетелей О., Л., Г., С., Е. , рапорта о задержании ФИО1, протокола осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Redmi 10С», принадлежащий ФИО1, подтверждается также показаниями свидетелей У., Ю., А. , М., протоколом следственного эксперимента, а также письменными доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля У. следует, что 01 ноября 2023 года в вечернее время они вместе со своим другом Ю. решили приобрести и употребить наркотическое средство «соль». Ю. заказал наркотическое средство в интернет-магазин «...», написав сообщение неизвестному под псевдонимом «...» в мессенджере «Telegram». Он (У.) оплатил наркотик со своей банковской карты. После оплаты Ю. получил фотографию и сведения о месте нахождения тайника, ввел географические координаты в приложение «Google-карты», и они вдвоем на автомобиле такси поехали за наркотиком. Приехав по в г. Асбест, в районе ул. Промышленной, 2«б», он (У.) нашел «закладку» под камнем, после чего отдал сверток в изоленте красного цвета Ю., который убрал его в карман куртки. По дороге домой их задержали сотрудники полиции, при виде которых Ю. выбросил сверток с наркотическим средством на землю. Приехавшие сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия изъяли сверток с наркотическим средством, а в ходе личного досмотра у них с Ю. были изъяты мобильные телефоны (том 4, л. д. 14-16).

В соответствии с оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля Ю., 01 ноября 2023 года они со своим другом У. решили приобрести и употребить наркотическое средство «соль». С этой целью он, используя свой мобильный телефон «Redmi», в мессенджере «Telegram» написал неизвестному под псевдонимом «...» в интернет-магазине «...» и заказал наркотическое средство «соль» («кристаллы») массой 1 грамм за 3500 рублей. Неизвестный направил ему реквизиты для оплаты. У него не было денег, поэтому оплату произвел У. со своей банковской карты. После оплаты неизвестный прислал ему фотоизображение с указанными на нем географическими координатами. Он ввел координаты в приложение «Google-карты», увидел, что «закладка» находится в районе ул. Промышленной, 2«б» в г. Асбесте. Вдвоем с У. на автомобиле такси они приехали по данному адресу и, ориентируясь на географические координаты, нашли тайник с наркотическим средством. У. поднял сверток и передал ему, а он убрал сверток в карман. На обратном пути их задержали сотрудники полиции, при виде которых он выбросил сверток с наркотическим средством на землю (том 4, л. д. 17-19).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 02 ноября 2023 года в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 05 минут сотрудники полиции в присутствии понятых с участием задержанных Ю. и У. осмотрен участок местности в районе дома № 2/2 по ул. Промышленной в г. Асбесте Свердловской области. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом, который упакован в бумажный конверт. Также в ходе осмотра задержанный Ю. указал место рядом с местом задержания, где находилась тайниковая «закладка» с наркотическим средством (том 3, л. д. 149-155).

Допрошенный в судебном заседании свидетель А. подтвердил, что 02 ноября 2023 года сотрудники полиции попросили его участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия в лесном массиве на дороге из г. Асбеста в г. Екатеринбург. В его присутствии был изъят сверток в изоленте красного цвета, а также задержанный мужчина, фамилию которого он не помнит, показал участок местности, где он нашел данный сверток. 

Из протоколов личного досмотра следует, что 02 ноября 2023 года у Ю. был изъят мобильный телефон «Redmi Note 10S», а у У. – мобильный телефон «Redmi А2+» (том 3, л. 

<

...>).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля М. следует, что 02 ноября 2023 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личных досмотров ранее незнакомых ему двоих мужчин. У каждого из мужчин сотрудник полиции изъял сотовый телефон. Заявлений и замечаний в ходе досмотра никто не высказывал (том 3, л. д. 210-212).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании от 02 ноября 2023 года № 3905, заключением эксперта от 22 ноября 2023 года № 7278 в представленном на исследование свертке из изоленты красного цвета находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона массой 0,74 г (том 3, л. 

<

...>).

Согласно протоколу осмотра предметов был осмотрен бумажный конверт, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия 02 ноября 2023 года по месту задержания Ю. и У.; установлено, что целостность конверта не нарушена (том 3, л. д. 171-173).

В соответствии с протоколами осмотра предметов был осмотрен принадлежащий Ю. мобильный телефон «Redmi Note 10S», в котором в мессенджере «Тelegram» имеется переписка между Ю. и неустановленным лицом под ником «...», касающаяся незаконного приобретения 01 ноября 2023 года наркотического средства «альфа голд» массой 1 грамм в г. Асбесте, сведения об оплате приобретаемого наркотического средства, фотоизображения места «закладки» с указанием географических координат 

<

адрес>, 

<

адрес>, адреса ул. Промышленная, 2«б» в г. Асбесте, а также описания свертка – красная изолента, 1 грамм. В принадлежащем У. мобильном телефоне «Redmi А2+» обнаружено приложение «Тинькофф», используя которое, У. производил 01 ноября 2023 года оплату незаконно приобретаемого совместно с Ю. наркотического средства (том 3, л. 

<

...> 198-205).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок местности рядом со зданиями № 2«б» и № 2/2 по ул. Промышленной в г. Асбесте, где сотрудники полиции изъяли сверток с наркотическим средством, приобретенным Ю. и У.; установлены географические координаты места изъятия вышеуказанного свертка 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также выявлено, что вышеуказанное место расположено на расстоянии около 100 метров по направлению на юг от забора здания № 2/2 по ул. Промышленной в г. Асбесте. Осмотрено место, где Ю. и У. обнаружили тайник с наркотическим средством, установлены его географические координаты, а также установлено, что указанный тайник находился на расстоянии около 50 метров по направлению на северо-восток от левого угла здания по ул. Промышленной, 2«б» в г. Асбесте (том 3, л. д. 216-222).

В соответствии с протоколом при осмотре мобильного телефона «Redmi 10C», принадлежащего ФИО1, в папке «31.10 Асбест» обнаружено фотоизображение, созданное 31 октября 2023 года в 18 часов 44 минуты, на котором указаны географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес> (том 2, л. д. 106-112).

Из протокола следственного эксперимента следует, что ФИО1 в присутствии защитника указал место, где он 31 октября 2023 года забрал расфасованные свертки для дальнейшего размещения в г. Асбесте. Данное место соответствует координатам 

<

адрес>, 

<

адрес> и расположено на расстоянии около 74 метров по направлению на северо-запад от левого угла дома № 12 по ул. Анны Бычковой в г. Екатеринбурге (том 4, л. д. 105-109).

Таким образом, виновность ФИО1 в сбыте наркотического средства У. и Ю. в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, подтверждается исследованными судом доказательствами, среди которых показания свидетелей У. и Ю. об обстоятельствах приобретения ими наркотического средства, показания сотрудников полиции и понятых об обстоятельствах задержания У. и Ю. и изъятия наркотического средства, показания осужденного ФИО1 о том, что в октябре 2023 года он делал «закладки» с наркотическими средствами в районе ул. Промышленной в г. Асбесте, фотоизображения направлял неустановленным соучастникам, которые продавали наркотические средства путем размещения объявлений об этом в сети «Интернет», протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта, а также протоколами осмотра сотовых телефонов Ю. и ФИО1, в которых содержатся идентичные друг другу фотоизображения участков местности с указанием одинаковых географических координат. 

Давая общую оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности осужденного ФИО1, судебная коллегия полагает, что отсутствуют правовые основания для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий, протоколов допроса свидетелей, заключений экспертиз и других материалов уголовного дела. Анализ указанных доказательств показывает, что все они добыты с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка и являются допустимыми. Доказательства полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступных событий, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела и прийти к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении осужденного, оснований для оговора ими ФИО1 ни у сотрудников полиции, ни у понятых, ни у С., которая являлась сожительницей ФИО1, ни у Я., У., Ю., которые не знакомы с осужденным, судебной коллегией не установлено. Сведений о наличии у них какой-либо заинтересованности в исходе данного уголовного дела также не установлено. 

Показания свидетелейпоследовательны, неизменны, согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями самого ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия и которые подтвердил в судебном заседании, существенных противоречий в рамках предъявленного осужденному обвинения не содержат, поэтому судебная коллегия считает их допустимыми, достоверными, а в совокупности с другими доказательствами – достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1 Некоторые неточности в показаниях свидетелей не влияют на достоверность показаний данных свидетелей в целом, тем более что после оглашения показаний, которые данные свидетели давали в ходе предварительного следствия, они подтвердили ранее данные показания. 

Доводы апелляционной жалобы осужденного о том, что в судебном заседании не были допрошены в качестве свидетелей понятые Э. и Т., участвовавшие в ходе осмотра места происшествия 15 ноября 2023 года (названного ФИО1 в жалобе следственным экспериментом), судебная коллегия полагает несостоятельными. Судебное следствие в суде первой инстанции было проведено полно, исследованных доказательств достаточно для принятия решения по уголовному делу, показания свидетеля Э. были оглашены судом на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса, в том числе и самого ФИО1 Тот факт, что понятые, присутствовавшие при осмотре, не были допрошены в судебном заседании, не является существенным нарушением уголовно-процессуального закона, поскольку ФИО1 не оспаривал результаты осмотра, а указал лишь на то, что указанные свидетели могли подтвердить, что он добровольно изъявил желание показать тайники с наркотическими средствами. Поведение ФИО1, который принимал участие в осмотре места происшествия и добровольно показывал места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, установлено судом и учтено судебной коллегией в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Судебная коллегия полагает, что каких-либо оснований ставить под сомнение правильность всех проведенных по уголовному делу предварительных исследований и судебных химических экспертиз не имеется, поскольку они проведены экспертами, которые обладают специальными познаниями, имеют надлежащую квалификацию, достаточный стаж работы в должности эксперта. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу заведомо ложного заключения. 

Все заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, содержат ясные, полные и непротиворечивые ответы на поставленные вопросы. Ни Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, ни Федеральный закон от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» не содержат требований о том, что в заключении должны быть отражены инвентарный номер приборов, которые использовались при проведении экспертизы, сведения о поверке оборудования, а также требований о необходимости приобщения к каждому заключению хроматограмм, графиков и т.д.

Каких-либо оснований полагать, что взвешивание изъятых веществ, а также исследование проводилось на оборудовании, которое не проходило поверку, судебная коллегия не находит. 

Судебной коллегией были истребованы свидетельства о поверке приборов, на которых производилось взвешивание наркотических средств, из которых следует, что все приборы состоят на учете в ГУ МВД России по Свердловской области и поверку прошли. 

Доводы осужденного о том, что органом расследования и судом неверно определен размер наркотических средств, являются несостоятельными, поскольку количество наркотических средств установлено исходя из массы всей смеси вещества, что соответствует требованиям закона и разъяснениям, содержащимся в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», а доводы осужденного об обратном основаны на неправильном понимании закона.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, судебная коллегия учитывает, что из предъявленного осужденному обвинения, установленных фактических обстоятельств совершения преступлений следует, что у ФИО1 был умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц путем «закладок», а также умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления. 

Таким образом, действия ФИО1 судебная коллегия квалифицирует как:

- по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (по факту сбыта наркотических средств Я.); 

- по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (по факту сбыта наркотических средств У. и Ю.);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (по факту изъятия наркотических средств – производного N-метилэфедрона общей массой 35,01 грамма, мефедрона (4-метилметкатинона) массой 4,54 грамма, гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 0,37 грамма в ходе осмотров мест происшествия, личном досмотре осужденного);

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (по факту изъятия наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 0,52 грамма, а также вещества, содержащего наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,278 грамма).

Квалифицирующие признаки совершения ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», нашли свое полное подтверждение исследованными доказательствами. 

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 пояснял, что в сети «Интернет» посредством мессенджера «Telegram» нашел работу по распространению наркотических средств, посредством указанного приложения он (ФИО1) связывался с неустановленными лицами под псевдонимами «...», «...», «...», при этом неустановленное лицо под псевдонимом «Ситх» провел его обучение и инструктаж, а неустановленные лица под псевдонимами «...» и «...» сообщали места нахождения оптовых партий наркотических средств, а также давали указания об оборудовании тайников с мелкими «закладками» в конкретных городах Свердловской области, а затем он (ФИО1) передавал сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами через мессенджер «Telegram» для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» с аккаунта под псевдонимом «...». Указанные обстоятельства подтверждаются наличием переписки между ФИО1 и неустановленными лицами в мессенджере «Telegram» в мобильном телефоне осужденного, а также обнаруженными в сотовом телефоне фотоизображениями участков местности, где располагались тайники с наркотическими средствами. 

О совершении ФИО1 преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует тот факт, что ФИО1 и неустановленные лица под псевдонимами «...», «...», «...» предварительно договорились о совместном сбыте наркотических средств, распределили между собой роли, а затем действовали совместно и согласованно для достижения единой цели – незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Наличие у ФИО1 умысла именно на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается показаниями самого ФИО1, который в ходе предварительного следствия сообщил, что устроился работать распространителем наркотических средств, поэтому не мог не понимать, что его действия направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств.

Наличие квалифицирующих признаков совершения преступления в значительном размере, совершения преступления в крупном размере судебная коллегия считает доказанным, поскольку масса наркотических средств установлена на основании справок об исследовании и заключений эксперта, не доверять которым у судебной коллегии оснований не имеется. 

Изложенные в апелляционной жалобе ФИО1 доводы о том, что его действия неверно квалифицированы органами предварительного следствия, его действия следовало квалифицировать как единое продолжаемое преступление как покушения на преступления, предусмотренные п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он не получил денежные средства от неустановленных соучастников, либо как перевозку наркотических средств, судебная коллегия находит необоснованными. 

Исследованными доказательствами подтверждается, что ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере Я., а также Ю. и У., кроме того, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Из материалов дела следует, что наркотические средства, которые были приобретены Я., а также У. и Ю., были размещены ФИО1 в тайники-закладки 31 октября 2023 года. 

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая «закладка» была предназначена для передачи наркотических средств разным приобретателям, в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом, направленным на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-«закладке». Поэтому действия ФИО1 следует квалифицировать как два преступления, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Умысел же на сбыт наркотических средств в крупном размере, изъятых 14 ноября 2023 года, 15 ноября 2023 года и 19 ноября 2023 года в ходе осмотров мест происшествия и личного досмотра осужденного, возник у ФИО1 позднее, после получения партии наркотических средств в период с 12 по 14 ноября 2023 года. 

Заявление осужденного ФИО1 в суде апелляционной инстанции о том, что все наркотические средства, в том числе и изъятые у Я., У. и Ю., были получены одномоментно, противоречит исследованным судом доказательствам, в том числе и показаниям самого ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия и которые подтвердил в суде первой инстанции. 

При данных обстоятельствах указанные действия ФИО1 не образуют единого продолжаемого преступления, и судебная коллегия квалифицирует их как совокупность преступлений. 

Что касается доводов ФИО1 о том, что он только перевозил наркотические средства, они также основаны на неверном понимании закона, так как осужденный выполнил все действия, составляющие объективную сторону преступлений – сбытов наркотических средств в значительном размере, а также покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений судебная коллегия в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи осужденного. 

ФИО1 совершил три умышленных особо тяжких преступления, одно из которых является неоконченным, и одно умышленное преступление небольшой тяжести, направленные против здоровья населения.

Судебная коллегия учитывает, что ФИО1 в браке не состоит, у него имеется двое детей, со слов трудоустроен, на учете у психиатра не состоит, ..., ..., инвалидности не имеет, характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судебная коллегия по каждому преступлению признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у осужденного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья осужденного; на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие малолетнего ребенка у виновного, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в добровольном предоставлении доступа к мобильному телефону, указанию на места нахождения тайников с наркотическими средствами, признательных показаниях при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, участие в осмотрах мест происшествия и следственном эксперименте, а также подробные показания о роли каждого из соучастников преступлений.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судебная коллегия признает по каждому преступлению рецидив преступлений. При этом по преступлениям, предусмотренным п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вид рецидива является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, имея судимость за совершение особо тяжкого преступления по приговору от 01 декабря 2010 года.

Учитывая характер преступлений, степень их общественной опасности, судебная коллегия считает необходимым назначить ФИО1 предусмотренное санкциями статей наказание в виде лишения свободы на определенный срок, но без назначения дополнительных наказаний, за каждое преступление. По мнению судебной коллегии, только такой вид наказания будет достаточным для восстановления социальной справедливости, а также послужит целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом при определении срока наказания по всем преступлениям судебная коллегия руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении срока наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебная коллегия руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Правовых оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст. 73, ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Судебная коллегия не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 и ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО1 менее строгого наказания, не предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с поведением осужденного во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Также судебная коллегия не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний. Вопреки доводам осужденного, правовых оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим не имеется, поскольку два преступления, входящих в совокупность, относятся к категории особо тяжких, являются оконченными. 

В срок отбывания наказания на основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит зачету период содержания ФИО1 под стражей с 14 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, поскольку фактически ФИО1 был задержан 14 ноября 2023 года и с этого дня с ним проводились следственные и процессуальные действия, 15 ноября 2023 года ФИО1 был задержан в порядке ст. ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а мера пресечения в отношении него была избрана 17 ноября 2023 года.

Судьбу вещественных доказательств по делу судебная коллегия разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При этом наркотические средства следует хранить до принятия решения по уголовным делам, выделенным и возбужденным в отношении неустановленных лиц; электронные весы, на поверхности которых обнаружены следовые остатки веществ, которые являются наркотическими средствами, уничтожить; рюкзак с содержимым, 2 телефона марки «itel», телефон «Huawei», телефон «Honor», телефон «HD screen», мини-сейф, связку с ключами, записную книжку, пластиковый контейнер, карту памяти, сим-карту, 2 основы от сим-карты, USB-накопитель, спортивную куртку, денежные средства, - передать по принадлежности ФИО1; процессуальные документы следует хранить в уголовном деле.

Разрешая судьбу изъятого телефона «Redmi 10C», судебная коллегия исходит из того, что данный телефон принадлежит ФИО1, он использовал его при совершении преступлений, что подтверждается его показаниями и протоколом осмотра мобильного телефона. В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. Поэтому принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Redmi 10C», который использовался при совершении преступлений, следует конфисковать как средство совершения преступлений.

Мобильные телефоны «Redmi Note 10S» и «Redmi A2+», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», были признаны вещественными доказательствами также и по уголовному делу в отношении Ю. и У. По итогам разрешения уголовного дела в отношении Ю. и У. судьба указанных вещественных доказательств была разрешена, поэтому в настоящем приговоре разрешению не подлежит.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с осужденного ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 7307 рублей 10 копеек, связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на досудебной стадии производства по делу. Оснований для освобождения осужденного от возмещения процессуальных издержек не имеется, поскольку он трудоспособен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.15, 389.17, п. 3 ч. 1 ст. 389.20, ст. ст. 389.23, 389.24, 389.28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

ПРИГОВОРИЛА:

приговор Асбестовского городского суда Свердловской области от 08мая 2024 года в отношении ФИО1 отменить, вынести по делу обвинительный апелляционный приговор.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми назначить наказание:

- по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 09 лет,

- по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 09 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 11 лет,

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 02 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, то есть с 10 октября 2024 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14 ноября 2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7307 рублей 10 копеек.

Вещественные доказательства:

- процессуальные документы, выделенные из других уголовных дел, - хранить в настоящем уголовном деле;

- рюкзак с содержимым, 2 телефона марки «itel», телефон «Huawei», телефон «Honor», телефон «HD screen», мини-сейф, связку с ключами, записную книжку, пластиковый контейнер, карту памяти, сим-карту, 2 основы от сим-карты, USB-накопитель, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», спортивную куртку, хранящуюся у ФИО1, - передать ему же по принадлежности или с его согласия иному лицу;

- денежные средства: один билет номиналом 5000 рублей, пять билетов номиналом 1000 рублей, пять билетов номиналом 100 рублей, один билет номиналом 50 рублей, семь билетов номиналом 10 рублей, упакованные в один бумажный конверт, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Асбестовский, - передать по принадлежности ФИО1 или с его согласия иному лицу;

- электронные весы, на поверхности которых обнаружены следовые остатки веществ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70 г, - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» до принятия решения по уголовному делу № 1230165000600713;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 7,69 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 4,48 г; вещества, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона общей массой 0,248 г; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,33 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 14,0 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой общей 12,86 г, - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» до принятия решения по уголовному делу № 12301650006000699;

- мобильный телефон «Redmi 10C», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественный доказательств МО МВД России «Асбестовский», - конфисковать, обратив в собственность государства.

Апелляционный приговор вступает в силу со дня его провозглашения, может быть обжалован в кассационном порядке в соответствии с главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции, расположенный в г. Челябинске, в течение 6 месяцев со дня вступления апелляционного приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного приговора. 

В случае подачи кассационных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в заседании суда кассационной инстанции. 

Председательствующий С.В. Шестаков

Судьи: Т.В. Серебрякова

М.Ю. Леонтьева